Ingreso por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva (5,97%) 41.263

(f) Activos por Impuestos diferidos no reconocidos

El Grupo CSAV no ha reconocido el activo por impuestos diferidos, de ciertas
subsidiarias extranjeras, por un monto de MUS$ 45.645,  debido a los cambios y
fluctuaciones permanentes que ha tenido el rubro  naviero en los últimos períodos, en los
países de las respectivas subsidiarias.

(g) Recuperación de activos por impuestos diferidos.

El Grupo CSAV ha reconocido un activo por impuesto diferido derivado de la pérdida
tributaria de la sociedad matriz, en consideración a que el análisis de flujos preparado por
la admistración demuestra que en el mediano plazo la Compañía espera generar flujos
positivos, y por consecuencia utilidades tributarias suficientes, que permiritrán cargar las
diferencias deducibles provenientes de las pérdidas tributarias.

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros ProForma Consolidado
al 31 de diciembre de 2009

88

Nota 24 Préstamos que Devengan Intereses

El endeudamiento financiero se desglosa por tipo de préstamo en el cuadro siguiente:

MUS$ Corrientes
No

Corrientes Total

Préstamos Bancarios 17.800 378.354 396.154
Obligaciones con el público 6.782 67.304 74.086
Arrendamiento Financiero 3.276 9.020 12.296
Otros prestamos - 378 378

Total préstamos que devengan intereses 27.858 455.056 482.914

(a) Préstamos bancarios:

 Corriente No corriente

Banco o Institución Financiera Dólares UF Total Dólares UF
No

Reaj.
Otras

Monedas Total Totales
 MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

BNP Paribas 1.192 - 1.192 35.327 - - - 35.327 36.519
American Family Life Assurance
Company Of Columbus ( Aflac ) 3.328 - 3.328 - - - 259.583 259.583 262.911
Deutsche Schiffsbank 1.172 - 1.172 7.215 - - - 7.215 8.387
Banco Corpbanca 4.559 - 4.559 18.093 - - - 18.093 22.652
Banco de Crédito e Inversiones - - - - - 39.935 - 39.935 39.935
Banco Santander S.A.  Madrid - - - 7.000 - - - 7.000 7.000
Banco Santander Overseas 2.511 - 2.511 5.000 - - - 5.000 7.511
Banco Santander Uruguay 700 - 700 - - - - - 700
Banco Santander Brasil 587 - 587 - - - - - 587
Banco Santander S.A. NY 2.551 - 2.551 3.164 - - - 3.164 5.715
Banco Santander Central Hispano
S.A.. NY 800 - 800 1.600 - - - 1.600 2.400
Banco Estado - 107 107 - 972 - - 972 1.079
Banco de Chile - 293 293 - 465 - - 465 758

Totales 17.400 400 17.800 77.399 1.437 39.935 259.583 378.354 396.154

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros ProForma Consolidado
al 31 de diciembre de 2009

89

Nota 24 Préstamos que Devengan Intereses

Las principales condiciones y vencimiento de los préstamos se detallan a continuación:

Institución Financiera
Más de 1
hasta 2

Más de 2
hasta 3

Más de 3
hasta 5

Más de 5
hasta 10

Más de
10 años

Total no
corriente

Valor
nominal

del credito

Valor
contable
al 31 de

diciembre
de 2009

Tasa
efectiva

Año de
vencimiento

 MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

BNP Paribas - - - - 35.327 35.327 35.050 36.519 5,21% 2023
American Family Life Assurance
Company Of Columbus ( Aflac ) - - - - 259.583 259.583 259.583 262.911 4,16% 2033
Deutsche Schiffsbank 1.120 1.120 2.240 2.735 - 7.215 - 8.387 2,24% 2017

Banco Corpbanca 4.545 4.545 9.003 - - 18.093 25.000 22.652 2,89% 2014
Banco de Crédito e Inversiones 4.393 8.785 17.571 9.186 - 39.935 39.935 39.935 1,60% 2015

Banco Santander S.A.  Madrid 1.750 1.750 3.500 - - 7.000 7.000 7.000 4,75% 2012

Banco Santander Overseas 2.500 2.500 - - - 5.000 10.000 7.511 1,61% 2012

Banco Santander S.A. NY 2.089 1.075 - - - 3.164 7.381 5.715 2,33% 2012
Banco Santander Central Hispano S.A..
NY 800 800 - - - 1.600 2.400 2.400 4,05% 2012
Banco Estado 113 118 253 488 - 972 1.079 1.079 4,50% 2018

Banco de Chile 287 178 - - - 465 758 758 5,45% 2012

Total préstamos bancarios, No corriente   378.354  394.867

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros ProForma Consolidado
al 31 de diciembre de 2009

90

Nota 24 Préstamos que Devengan Intereses, Continuación

Las concidiones de los otros préstamos bancos del grupo se detallan a continuación:

Institución Financiera Tasa efectiva
Año de

vencimiento

Valor
contable al 31
de diciembre

de 2009

Banco Santander Uruguay 7.15%  2010 700
Banco Santander Brasil CDI + 0.56%  2010 587

   1.287

Ciertas obligaciones financieras estipulan restricciones a la gestión de la administración o el

[…]

BNP Paribas S.A. (Mandated Lead Arranger)  Razón Patrimonio / Activos (*) Mínimo 25% 30% N/A
y The Export-Import Bank of Korea
and Credit Industrial et Commercial (Co-
Arrangers) Caja Mínima (*) Mínimo MUS$ 100.000 MUS$ 309.869 N/A
Banco de Crédito e Inversiones Razón de Deuda Financiera Neta / EBITDA (*) Al 30 de Junio y al 31 de Diciembre 0,93 N/A
   Menor o igual a tres veces

CorpBanca
Razón de Endeudamiento Financiero Neto /
Patrimonio No mayor que 3 0,93 0,72

  Razón de Cobertura del Servicio de la Deuda No menor que 1 1,31 6,81

   (*) La condición debe cumplirse al 31 de Diciembre de cada año y tienen un período de gracia o cura de 24 meses.
() El contrato de crédito con DNB Nor Bank ASA fue terminado de común acuerdo entre la filial y el citado banco durante el mes de abril de 2009.
(*) Créditos obtenidos en el año 2009.

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros ProForma Consolidado
al 31 de diciembre de 2009

92

Nota 24 Préstamos que Devengan Intereses, Continuación

(b) Obligaciones con el público

Corresponde a Bonos en UF al portador, desmaterializados, reajustables y colocados
en Chile.

 Serie A 1 Serie A 2

Cantidad de bonos emitidos 190 100
Valor nominal de cada bono UF 5.000 UF 10.000
Valor nominal de las series UF 950.000 UF 1.000.000
Valor de colocación (100% de la emisión) UF 908.096 UF 955.891

Las condiciones de tasa y vencimiento son las siguientes:

 Corriente No corriente Tasa de interés Totales
Número / Serie MUS$ MUS$  M$

274 / A-1 3.377 33.630 6,4% 37.007
274 / A-2 3.405 33.674 6,4% 37.079

 6.782 67.304  74.086

(c) Otros: Arrendamientos financieros

Los pasivos financieros de arrendamiento por pagar están compuestos de la siguiente
forma:

Corriente No corriente Total Institucion Moneda

MUS$ MUS$ MUS$

Banco Crédito e Inversiones Dólar 572 - 572
Banco Santander Mexicano Dólar 2.150 7.946 10.096
NMHG Financial Services Dólar 431 658 1.089
Banco Santander Dólar 123 416 539

Totales  3.276 9.020 12.296

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros ProForma Consolidado
al 31 de diciembre de 2009

93

Nota 24 Préstamos que Devengan Intereses, Continuación

MUS$

Pagos mínimos
futuros de

arrendamiento

Interés

Valor actual de
pagos mínimos

futuros de
arrendamiento

Menos de un año 3.545 (244) 3.301
Entre uno y cinco años 9.107 (112) 8.995
Más de cinco años - - -

Total  12.652 (356) 12.296

La Sociedad a través de su subsidiaria Iquique Terminal Internacional S.A. suscribió
con Banco de Crédito e Inversiones un contrato Leasing financiero con el fin de
adquirir una grúa móvil nueva marca Liebherr, modelo Habour Mobile Crane Type
LHM 400. Las rentas de arrendamiento fueron pactadas en 59 cuotas más una opción
de compra, cada una por un valor de US$58.

SAAM suscribió contrato de arrendamiento financiero con el Santander Chile por el
arriendo de dos grúas porta contenedores vacios, marca Linde. El contrato tiene como
vencimiento noviembre de 2012, con cuotas mensuales de US$10.

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros ProForma Consolidado
al 31 de diciembre de 2009

94

Nota 25 Provisiones

El detalle de las provisiones es el siguiente:

Corriente
Reclamaciones

 Legales
Contratos
Onerosos

Participación
 en

ganancias
 y bonos

Otras
Provisiones Total

Saldo al 1 de enero de 2009 12.962 30.159 2.708 7.844 53.673
Provisiones Adicionales 125 1.630 310 158 2.223
Incremento (Decremento)  en
Provisiones Existentes 6.305 22.359 110 774 29.548
Provisión Utilizada (4.301) (11.939) (2.830) (1.489) (20.559)
Reversión de Provisión No Utilizada (1.407) - (108) (487) (2.002)
Incremento (Decremento) de Cambio en
Tasa de Descuento - - - 17 17
Incremento (Decremento) en el Cambio
de Moneda Extranjera 50  - - 6 56
Otro Incremento (Decremento) 10  - 2.290 (15) 2.285

Saldo final corriente 13.744 42.209 2.480 6.808 65.241

No corriente
Saldo al 1 de enero de 2009 440 -  -  204 644
Provisiones Adicionales   -  - -
Incremento (Decremento)  en

Provisiones Existentes 151 - -  51 202
Saldo final no corriente 591 - -  255 846

Provisión por reclamaciones legales corresponde a las estimaciones de desembolsos derivadas
de pérdidas y perjuicios producidos a la carga transportada.

Contratos Onerosos, se refiere a la estimación de aquellos servicios (viajes) sobre los cuales se
tiene una seguridad razonable que los ingresos obtenidos no cubrirán los costos incurridos.

Las provisiones de ganancias y bonos corresponden al devengo de bonos convenidos con los
trabajadores de algunas de las subsidiarias del grupo.

COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros ProForma Consolidado